本报地址：银川市金凤区宜居路156号 电话：6031497 邮政编码：750002 自办发行电话：0951-6017438 零售价：2元 月价43元 广告经营许可证：宁工商广字第002号 宁夏报业传媒集团广告公司电话：0951-6032801 传真：0951-6032148 印刷：宁夏报业传媒集团印刷有限公司 开印时间：2时40分 印完时间：4时40分

082024年3月6日 星期三
责任编辑：张 辉 版式设计：王 群要闻

根据国家新闻出版署《关于开展 2023年度新闻记
者证核验工作的通知》（国新出发电〔2024〕2号）要求及
《新闻记者证管理办法》有关规定，宁夏日报报业集团已
对持有新闻记者证人员资格进行了严格审核，现将符合
核验要求的 112人进行公示，公开接受社会监督，公示
期为 2024年 3月 6日—3月 12日（5个工作日）。举报电
话 ：新 闻 单 位 0951-6031128；宁 夏 新 闻 出 版 局
0951-6669693。现将名单公示如下：
杨学农 张国礼 连晓芳 刘建华 龚其云 马钦麟
徐佳敏 李东梅 凌雁 王海英 许辉 邵珍珍 毛文静
姜盼 田丽 张蕾 李卫东 马文伟 李雪 陈华
董静怡 李静（新媒体频道） 李月 李晓睿 李静（新媒体频道“学

习 强 国”编辑部） 樊卓妮 苏峰 韩强 张国长 蒲利宏
张晓慧 贾莉 房名名 剡文鑫 王文革 杜晓星
李良 杨志挺 马晓芳 周一青 尚陵彬 朱立杨
王溦 姜璐 陈郁 马越（全媒体时 政新闻频道） 王刚 高菲
杨淑琼 刘加隆 贺姗姗 孙莉华 虎权 宫炜炜
尉迟天琪 宗时风 姜美 杨晓秋 鲁延宏 张瑛
丁建峰 赵磊 李峰 张慈丽 裴云云 王婧雅 张唯
乔素华 马越（全媒体经济新闻频道） 张晓芳 强永利 杨超
刘惠媛 李锦 陶涛 智慧 张涛（男） 秦磊 马照刚
马忠 张涛（女） 王猛 李涛 左鸣远 马楠 白茹
王晓龙 李根成 王鼎 党硕 王洋 杨宗惠 李刚
马骏 丁莉 李云华 李志廷 马小平 狄虎 任建中
王群 何亚男 吴少男 张辉 毛雪皎 陈丽 哈莉
郑峥 杨云霞 时明霞 王玉平 黎明

宁夏日报报业集团
2024年3月5日

公 示

离退休干部是党和国家的宝贵财富，是
推进新时代中国特色社会主义伟大事业的
重要力量。2023年，全区老干部工作部门坚
持政治引领、强化政策保障、深化精准服务，
统筹推进离退休干部党的建设、作用发挥、
服务管理和自身建设，不断开创离退休干部
工作高质量发展新局面，奋力书写让党放
心、让老干部满意的时代答卷。

凝心铸魂新担当

“退休了也不能放松学习，要继续加强
理论武装，坚定永远跟党走的信念。”在去年
的主题教育知识竞赛决赛现场，自治区监狱
管理局退休干部李贵宝说。他网络答题
2700余次，位居第一。

为激发离退休干部党员学习积极性主
动性，自治区党委老干部局举办全区离退休
干部学习贯彻习近平新时代中国特色社会
主义思想主题教育知识竞赛，4000多名老同
志网络答题60余万次。

思想理论学透，信仰才能坚定，方向才
能正确。

坚持将离退休干部党员纳入主题教育
总体部署，整体布局、一体推进。采取送学

上门、线上推学、宣讲带学、“三会一课”、主
题党日等形式深入学习新时代党的创新理
论，引导离退休干部党员坚定不移听党话、
感党恩、跟党走。举办全国两会、国防教育
等形势通报会，举办党组织书记、党员培训
班 120期，培训 8540人，6万余人次收听收看
网上专题报告会。

筑牢堡垒新成效

“这次观摩让我们对离退休干部党建工
作特色做法有了直观感受，获得了‘真经宝
典’。”去年的全区离退休干部党建工作研
讨班暨推进会上，各地各部门（单位）老干
部工作者现场观摩学习石嘴山市税务局等
先进典型，开阔了眼界、拓展了思路、促进
了工作。

根本固者，华实必茂。
各级老干部工作部门优化组织设置、规

范组织生活，将离退休干部党员纳入党组织
进行教育管理。按照“一年部署推开、两年
扎实推进、三年整体提升”要求开展规范化
建设，组织 84对区直部门（单位）和县（区）离
退休干部党支部结对共建，命名示范党支部
73个，评选典型创新案例 35个，深入推进社

区“党支部+”工作模式，全面推行干部荣誉
退休制度，建立离退休干部流动党员双向共
管机制，通过重温入党誓词、过“政治生日”
等，引导党员积极参加组织生活，做到“离岗
不离党、退休不褪色”。

“这些宣讲，说的都是明白话、实在话、
攒劲话，让我受益匪浅。”听完公益宣讲，石
嘴山市平罗县姚伏镇上桥村党员石银虎感
慨不已。

“塞上金秋”离退休干部宣讲团 2023年
进机关、下社区、入乡村开展公益宣讲 875
场次，听众 7万余人次，深受基层党员群众
的欢迎。

壮心未与年俱老，枫临晚秋叶更红。
全区离退休干部充分发挥自身政治优

势、经验优势、威望优势，着眼先行区建设，
紧扣高质量发展、高水平安全、高颜值生态、
高品质生活、高共情团结，全面发掘在理论
宣讲、医疗卫生、农林科技等方面有特长的
老同志，对全区 6072名“银发人才”分类建
库，开展“8+N”志愿服务活动400余场次。

服务保障新气象

“感谢党的政策，感谢组织的关心关

爱！”自治区干休所在开展“赓续荣光 传递
温暖”走访慰问时，94岁离休干部柴欣躺在
病床上，拉着工作人员的手一个劲地道谢。

民生民意聚冷暖，一枝一叶总关情。
让离退休干部共享改革发展成果、安享

幸福晚年，始终是老干部工作的出发点和落
脚点。自治区党委老干部局出台、修订相关
举措，扎实开展“我为老同志办实事”实践活
动，推进离休干部“一人一策”精准服务，落
实重大节日走访慰问、生病住院和逝世看望
等制度，传递组织的关怀关爱。

此外，建设“塞上乐龄”老年大学教学点
118个，不断丰富精神文化供给。

队伍建设新风貌

各级老干部工作部门结合主题教育，不
断加强思想淬炼、政治历练、实践锻炼、专业
训练。

通过专题辅导、理论宣讲、研讨交流，在
学思践悟中坚定拥护“两个确立”、坚决做到

“两个维护”。学习运用“四下基层”工作法，
大兴调查研究之风，通过业务培训、岗位练
兵、交流锻炼，提升能力、增长经验、补齐短
板。坚持以严的基调强化正风肃纪，尽心竭
力办好利老惠老之事，锐意探索破解困老烦
老之难，努力用“辛苦指数”换取老干部工作
的“上升指数”、老同志的“幸福指数”。

乘大势而奋进，行大道以致远。
全区老干部工作部门将深入学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想，牢记
初心使命、踔厉奋发前行，奋力谱写新时代离
退休干部工作高质量发展新篇章，为全面建
设社会主义现代化美丽新宁夏作出新贡献。

塞上“银发”绽芳华
——全区老干部工作综述

本报记者 陈 郁

本报讯 （记者 朱立杨）近日，
自治区人民政府印发《宁夏回族自
治区全面推进“高效办成一件事”进
一步提高行政工作质效实施方案》，
明确七个方面 16条具体任务和措
施，着力在办事方式多元化、办事流
程最优化、办事材料最简化、办事成
本最小化上实现更大突破，最大限
度惠企利民，为优化营商环境、激
发经济社会发展内生动力提供有
力支撑。

方案明确2024年的重点任务是
“13+1+7+N”：“13”是全面落实国务
院确定的13项“一件事”；“1”是聚力
抓好“高效办证”这一年度重中之重
（以全面化解城镇住宅“办证难”问
题为突破点）；“7”是切实推进自治
区确定的 7项“一件事”；“N”是统筹
推动各地各部门确定的 N项“一件
事”，建立健全“高效办成一件事”重
点事项清单管理机制和常态化推进
机制。到 2027年，企业和个人两个
全生命周期重要阶段“高效办成一
件事”重点事项全面推行，泛在可
及、高效便捷、智能普惠的政务服务
体系基本形成。

方案提出，要全面提升“一网通
办”供给能力，推进全区一体化政务
服务平台迭代升级，打通与国家平
台的业务流、数据流，推动更多高频
事项网上办、掌上办、一次办，实现
更多证照极简办理、高效办理。全
面夯实“只进一门”基层基础，持续
加强乡镇（街道）、村（社区）便民服
务中心标准化建设，优化完善“智能
帮办”服务系统，推行“周末不打
烊”、“办不成事”反映、“政务服务体
验员”等服务，逐步实现线上线下无
差别受理、同标准办理、同质量服
务。全面深化政务服务模式创新，
推进关联事项集成办、容缺事项承
诺办、异地事项跨域办。鼓励各市、
县（区）围绕项目、法律、金融、人才
服务等，梳理定制化、套餐式、主题
式涉企服务“一类事”场景，精准推
送利企惠民政策服务；不断延伸公
共教育、劳动就业、医疗卫生、养老
社保等民生服务半径，实现政务服
务扩面增效、便捷共享。

方案公布了“高效办成一件事”
2024年度重点事项清单（国务院统
一安排 13 项，自治区统一安排 7
项）。其中，属于企业事项的有 10
项，包括企业信息变更、开办运输企
业、开办餐饮店、水电气暖网联合报
装、信用修复、企业上市合法合规信

息核查、企业破产信息核查、企业注销、企业开办、企业员工
录用。属于个人事项的有 10项，包括新生儿出生、教育入学、
社会保障卡居民服务、残疾人服务、退休、二手房转移登记及
水电气联动过户、公民婚育、灵活就业、军人退役、公民身后。

方案还公布了《全区一体化政务服务平台证照高效办理
清单（共375种）》和《全面化解城镇住宅“办证难”问题工作方
案》。今年自治区政府将化解城镇住宅“办证难”列为“高效
办证”的突破点，制定工作方案，巩固已有成果，全面纵深推
进，确保遗留问题“应化尽化”，健全完善“交房即交证”的新
模式，力争打造成全国有影响、可复制、能推广的特色亮点。
同时，聚力抓好“高效办证”这一年度重中之重，进一步摸清
证照底数，推动证照清单管理，优化证照办理流程，精简材
料、压减时限，推动证照电子化和互通互认，丰富“扫码亮证、
证照免提交”应用场景，推广“免证办”服务，实现“高效办证”
目标。

宁
夏
提
出
﹃1 3

+
1 +
7
+
N

﹄
重
点
任
务
体
系

确
保
﹃
高
效
办
成
一
件
事
﹄
落
实
落
细

本报讯（记者 何耐江）3月 5日，是第 61个“学雷锋纪
念日”，同时也是第 25个“中国青年志愿者服务日”，为大力
弘扬雷锋精神、志愿精神，自治区团委以“弘扬雷锋精神 凝
聚志愿力量”为主题，在 3月集中安排部署 2024年全区“学
雷锋全民志愿服务行动”暨“第 25个中国青年志愿者服务
日”系列主题活动。

活动期间，全区各级团组织将聚焦社区主场景，组织青

年志愿者深入基层一线，结合社区和居民需求，围绕老弱病
残等重点人群，按照“结对+接力”模式，深入实施学雷锋志
愿服务“五助”行动（助老“金晖行动”、助小“关爱行动”、助
残“阳光行动”、助绿“环保行动”、助民“文明风尚行动”）。
同时，将通过网络征集、组织推荐等形式，选树一批“我身边
的雷锋”，对学雷锋典型模范、志愿者开展多层次、多形式的
宣传报道，树立更多可亲可敬可学的志愿榜样，让学雷锋志

愿服务在人民群众特别是青少年中蔚然成风。
全区各市、县（区）团委，各派出团工委，各高校团委，各行业

系统团委，各级青年志愿者协会已全面启动学雷锋志愿服务活
动。各级团组织联动发力，设计了形式多样的学雷锋志愿服
务活动，自治区团委遴选 57个学雷锋示范活动，在“志愿宁
夏”等团属新媒体平台发布，鼓励全民参与学雷锋志愿服务
活动，共同掀起“践行雷锋精神 争做志愿服务”的社会热潮。

宁夏启动“学雷锋”等志愿服务活动

本报讯（记者 张晓慧）“我愿意成为一名志愿者。我
承诺尽己所能，不计报酬，帮助他人，服务社会。”3月 4日，
全国最美志愿者李飞带领志愿者们在盐池县盐州路街道芙
蓉社区新时代文明实践主题广场发出铿锵誓言。

在《学习雷锋好榜样》的歌声中，盐池县拉开了开展“学
雷锋·文明实践我行动”主题文明实践活动的序幕。盐池县
委宣传部和团县委联合 11家爱心单位和 30余名志愿者，现
场开展“送关爱”“送健康”等志愿服务活动。

近年来，盐池县围绕高质量推进新时代文明实践中心
（所、站）建设，打造月月有光彩、窑洞宣讲等特色服务项目
32个，县科协入选全国“惠民兴县”科技志愿服务试点项目，
成立各类志愿服务队伍 237支，注册志愿者 4.4万人，开展志
愿服务活动 2945场次，打通了宣传群众、教育群众、关心群
众、服务群众的“最后一公里”。

盐池县将发挥新时代文明实践中心（所、站）阵地作用，
紧盯志愿服务活动再创新、群众参与度再提升、移风易俗再
推进的目标，组织志愿者队伍和社会组织依托志愿服务参
与文明城市创建，形成人人共建、人人共享的“文明实践+文
明创建”生动格局，让文明实践暖人心、聚民心，使文明之花
在盐州大地绚丽绽放。

盐池成立志愿服务队237支
开 展 活 动 2945 场 次

本报讯（记者 杨超 王刚 实习生 王倩）连日来，我
区多个社区开展了一系列“学雷锋”志愿服务活动，用实际
行动践行和弘扬雷锋精神。

3月 1日，银川市金凤区满城北街街道紫馨苑社区新时
代文明实践站联合辖区银川市第十三中学等单位的志愿
者走进老党员家中，帮助打扫卫生收拾房间；临阅家园社
区爱心公益集市“鸣锣”开市，丰富多样的便民服务吸引居
民纷纷来“打卡”；3月 4日，彩虹湾社区联合宁夏东望志愿
服务队开展了“雷锋精神耀彩虹·志愿服务送上门”文艺
汇演及志愿服务活动，提供血压血糖测量、中医推拿、法
律咨询、公益理发等志愿服务。近年来，满城北街街道志
愿服务队伍不断发展壮大，越来越多的群众加入到志愿
服务队伍中。

3月 5日，兴庆区银古路街道春园社区联合兴庆区第

八幼儿园、中房物业公司开展“学雷锋·文明实践我行动”
主题活动。春园社区负责人表示，雷锋的故事伴随着一
代又一代人的成长，通过开展丰富多彩的学雷锋系列活
动，讲雷锋故事、唱雷锋歌曲、学雷锋榜样，让未成年人成
为新时代雷锋精神的传播者、弘扬者和践行者，将雷锋精
神代代传承。

3月 4日，石嘴山市大武口区朝阳街道东胜社区联合石
嘴山市第十三小学等单位的志愿者开展“传承雷锋精神·争
做时代新人”学雷锋志愿服务活动。志愿者走进辖区老人家
中，擦洗门窗、清扫垃圾、免费理发，并开展“湖小青”志愿巡
湖活动，沿星海湖检查防护设施，清理白色垃圾。

3月 5日，贺兰山中路街道西湖社区新时代文明实践站
组织开展“学雷锋·文明实践我行动”主题活动，为辖区内
的残疾人和独居老人提供免费理发和义诊服务。

社区多彩志愿服务暖人心
本报讯（记者 王文革）3月 5日，是全国第 61个“学雷

锋纪念日”。当日，中卫市沙坡头区开展了义诊、义剪等形
式多样的“学雷锋·文明实践我行动”主题活动。

沙坡头区新时代文明实践志愿服务指导中心相关负责
人介绍，目前，沙坡头区已建立新时代文明实践中心 1个、新
时代文明实践所 11个、新时代文明实践站 198个、新时代文
明实践基地 14个。组建理论宣讲、文化惠民、卫生健康、青
少年教育关爱等各类专业及特色志愿服务队 1074支。在中
国志愿服务网已注册志愿者 10.2万人，累计开展文明实践
活动 3.9万场次，服务项目总时长 852.96万小时，惠及群众
120万人次。

沙坡头区1074支志愿服务队
开展文明实践活动3.9万场次

本报讯（记者 杨志挺）3月 5日，吴忠市红寺堡区开展
2024年“学雷锋·文明实践我行动”主题活动。活动中，红寺
堡区表彰了马廷才、廖小汝等10名“最美优秀志愿者”，各单
位、各乡镇的青年志愿者们，以及红寺堡中心小学的学生共
计 200余人，在吴忠市级剪纸非遗传承人马灵雁的指导下，
学习制作雷锋头像剪纸，并与雷锋像合影留念，参观了雷锋
事迹展和红寺堡区好人馆，沉浸式感悟新时代的雷锋精神。

红寺堡区好人馆成立于2021年，集中展示了白志军、杜雪
梅，徐海侠、李耀梅等“我们身边的好人”“最美红寺堡人”共139
人的事迹，展现了助人为乐、诚实守信、见义勇为、孝老爱亲、敬
业奉献的道德内涵。红寺堡区文明办主任黄文辉告诉记者：

“一张张照片、一个个事例，让在场的青年干部和同学们真切地
感受到好人离大家不远，好人就在身边。他们的故事和崇高精
神让大家从中汲取了向上、向善的精神力量。”

雷锋事迹展主要展出了历届国家领导人给雷锋同志的
题词、雷锋一生事迹简介和雷锋生活照。“雷锋是我们学习
的楷模，作为一名新时代青年，我将牢记初心使命，树立正
确价值观，向身边的好人学习，以实际行动将雷锋精神落到
实处。”红寺堡区团委干部陈晓芬说。

“红寺堡区好人馆里展示的都是一些平凡而伟大，乐于
助人、无私奉献、勇于拼搏的好人，在这里我感受到了好人
精神的强大力量，备受震撼和感动，从他们身上受到了很多
启示和教育。今后，我也要向他们学习，做一名新时代好少
年。”红寺堡中心小学学生张晓雨说。

红 寺 堡 区 志 愿 者
好人馆里感悟雷锋精神

3月 5日，固原市在原州区、泾源县等地组织开展“学雷锋·文明实践我行动”主题活动。图为泾源县医疗工作志愿者
为市民解答问题。 本报见习记者 李昊斌 何娟亮 摄

3月 5日，银川市金凤区长城中路街道花样年华社区
联合共建单位宁夏孝慈园养老服务中心、博苑花样年华
幼儿园开展“春日学雷锋 真情暖夕阳”活动。图为花样
年华社区小志愿者看望养老院老人。

本报记者 智慧 摄

3 月 5 日，石嘴山市在大武口区、惠农区、平罗县举
办“学雷锋·文明实践我行动”主题活动。近年来，石嘴
山市大力传承和弘扬雷锋精神，让“志愿精神”融入城市
血脉。

本报见习记者 徐琳 张敏 张适清 摄

遗失声明
●母亲：李瑞（身份证号：41272819930812432X）、父亲：

李团结（身份证号：41272819871227427X）遗失孩子李永成出
生医学证明，出生证编号：O640034842，出生日期：2014年3月
16日。声明作废。

●宁夏晟隆建设工程有限公司（统一社会信用代码：
91640300MA7604NX2P）遗失公章、财务专用章、法定代表人（何
军）名章各1枚。声明作废。

●王桂英遗失与银川旺元投资实业（集团）有限公司签订
的永宁县望远镇双庆路南侧兰花花国际公寓4号楼2043室商
品房买卖合同正本（已备案），合同编号：YS20210200825。特
此声明。

●简 信（身份证号：640122194602040335）遗失贺兰县
习岗镇红旗村四社 37 号土地承包经营权证，编号：
640122100210040018J。特此声明。